
 

Hotărârea de consiliu local Foeni nr. 27 din 10.12.2013 privind aprobarea solicitării 

transmiterii fără plată a unui imobil din domeniul privat al statului şi din 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin Inspectoratul Teritorial al Poliţiei 

de Frontieră Timişoara, în domeniul public al comunei şi în administrarea Consiliului 

Local al comunei Foeni 

 

P
ag

e1
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

Hotărârea de consiliu local 
Foeni nr. 27 din 
10.12.2013 CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării transmiterii fără plată a unui imobil din 

domeniul privat al statului şi din administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne prin Inspectoratul Teritorial al Poliţiei de Frontieră 

Timişoara, în domeniul public al comunei şi în administrarea Consiliului 

Local al comunei Foeni 

 

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni în sedinţa 

ordinară de lucru la data de 10.12.2013; 

Având în vedere: 

- adresa Inspectoratului territorial al Poliţiei de Frontieră Timişoara 

nr. 1876012 din 16.10.2013 prin care face cunoscut Primăriei Foeni 

disponibilizarea unor immobile aflate în proprietatea statului roman 

şi care nu mai sunt utilizate în activitatea specifică a acestora; 

- extrasul de carte funciară nr. 401151 Foeni  nr. cadastral 401151; 

- referatul de specialitate nr. 698 din 02.12.2013 întocmit de 

secretarul comunei Foeni pentru acest proiect de hotărâre; 

- proiectul de hotărâre nr. 25 din 02.12.2013 privind aprobarea 

solicitării transmiterii fără plată a unui imobil din domeniul privat 

al statului şi din administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin 

Inspectoratul Teritorial al Poliţiei de Frontieră Timişoara, în 

domeniul public al comunei şi în administrarea Consiliului Local al 

comunei Foeni; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- art. 9 alin (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- art. 23, art. 36 alin.2 lit.(c) şi alin. 5, art. 45 alin (1) si art. 

115 alin (1) lit. “b” alin (3), (6) din Legea nr. 215/2001 privind 



 

Hotărârea de consiliu local Foeni nr. 27 din 10.12.2013 privind aprobarea solicitării 

transmiterii fără plată a unui imobil din domeniul privat al statului şi din 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin Inspectoratul Teritorial al Poliţiei 

de Frontieră Timişoara, în domeniul public al comunei şi în administrarea Consiliului 

Local al comunei Foeni 

 

P
ag

e2
 

administratia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

   Art.1. Se aprobă solicitarea transmiterii dreptului de administrare 

a imobilului situat în comuna Foeni identificat prin CF nr. 401151 

Foeni, nr. cadastral 401151 în suprafaţă de 17509 mp şi construcţii: 

-  401151-C1, pavilion administrativ; 

-  401152-C2, magazii muniţii; 

-  401151-C3, wc; 

-  401151-C4, grajd; 

-  401151-C5, şopron; 

-  401151-C6, bordei; 

-  401151-C7, magazii muniţii, din domeniul domeniul privat al statului 

şi din administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin Inspectoratul 

Teritorial al Poliţiei de Frontieră Timişoara, în domeniul public al 

comunei şi în administrarea Consiliului Local al comunei Foeni. 

 

 Art.2. Imobilul format din construcţii şi teren va avea destinaţia 

de utilitate publică. 

 

 Art.3.  Pedarea primirea bunurilor se va face pe bază de protocol, 

după adoptarea Hotărârii Guvernului. 

 

Art.4. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 11 

consilieri din cei 11 consilieri prezenti la sedinta Consiliului Local. 

 

Art.5.  Se împuterniceşte Primarul comunei Foeni pentru semnarea 

protocolului de predare primire. 

      

 Art.6.  -  Prezenta se comuncică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Locuitorilor comunei, prin afisare. 

 

  Preşedinte de şedinţă, 

   Ogodescu Gabriela 

 

 

 

                 Avizat pentru legalitate 

        Secretarul comunei Foeni                                              

  Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

http://www.primariafoenitm.ro/

